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Семей полигоны - КСРО ядролық сынақ 
полигондарының бірі, аса маңызды стратегиялық 
объектісі болды. КСРО заманында Қазақстан 
аумағында атом бомбалары сынақтан өтті. Ол үшін 
арнайы 18 млн га жер бөлініп, Семей ядролық 
полигоны ашылды. Бастапқысынды адамдарға, 
жануарлар мен табиғатқа тікелей зардабын тигізген 
ашық сынақтар жасалды. Сосын оларды жер астына 
жасай бастады. Атом бомбаларының жарылыстары 
сұмдық ауыр болды. Семей маңындағы радиациялық 
əсер аймағында тұратын 500 мыңдай адам осы 
сынақтан азап шекті.



Осынау полигонның кемел
 инфрақұрылымы: Курчатов қаласын
 (Семей – 21), реакторлар кешенін,
 «Балапан», «Сары-Өзен», «Г» 
(Дегелеңгі сейсмокешен), «Ш» 
(«Тəжірибелік алаң» дейтін) сынақ
 алаңдарын,толып жатқан басқа да ұсақ 
тəжірибелік алаңдарды қамтиды. Семей
 ядролық полигонның осынау тəжірибелік
 алаңдарында 456 ядролық жарылыс 
жасалды. Осынау сынақтар атом қаруының
 қиратқыш қаруын айтарлықтай арттыруға
 ғана емес, оның жаңа түрлерін де жасауға 
мүмкіндік берді.



Семей ядролық полигонындағы сынақтардың жалпы саны 456 ядролық 
жəне термоядролық жарылысты құрады. Олардың 116-сы ашық болды, яғни 
жер бетіндегі немесе əуе кеңістігінде жасалды. Семей полигонында əуеде 
жəне жер бетінде сынақтан өткізілген ядролық зарядтардың жалпы қуаты 
1945 жылы Хиросимаға тасталған атом бомбасының қуатынан 2,5 мың есе 
көп болды. 1949 жылғы 29 тамызда тұп-тура таңғы сағат жетіде көз ілеспес 
жылдамдықпен ұлғайып бара жатқан отты доп кенеттен Жер денесіне 
қадалып, оны шарпып өтіп, аспанға көтерілген. Отты шардан соң, сұрапыл 
қуат пен көз қарастырар сəуле бас айналдырып жібергендей бір сəтте жер 
қабығының ыстық күлі мен иісі көкке көтерілген. 



Жер лыпасының өртең иісі қолқа атар 
түтіннің ащы иісін қолдан жасалған жел 
əп-сəтте жан жаққа таратты. Таяу 
жерлердегі сирек ауылдарда тұратын 
адамдар дір ете түскен жер мен жарты 
аспанды алып кеткен от-жалынға 
таңырқап, үйлерінен қарап тұрған. Жалғыз 
түп шөп қалмаған, түтігіп қарайып кеткен 
даланың тұл жамылғысы. Жан-тəсілім 
алдында жанталасқан тышқандардың, 
қарсақтардың кесірткелердің өлі денесі 
табылған. Жаңадан келгендер бұл тозақты 
Семей ядролық сынақ полигоны ретінде 
белгілі № 2 оқу полигонында РДС-1 
(зымырандық көрсеткіш снаряды) 
плутоний зарядан жер бетінде сынақтан 
өткізу жарылысы деп атады.



Бұл КСРО-да тұңғыш атом бомбасының жарылуы еді. 
Полигонда жаңа таталды жұлдыздың тууын Лаврентий Берия, 
Сергей Курчатов, əскери бастықтар мен атақты ғалымдар, 
Кеңестік атом бомбасының толып жатқан идеологиялық, 
идеялық жəне техникалық аталары тасадан бақылап тұрды.



Семей ядролық полигонындағы сынақтардың адамдарға, 
қоршаған ортаға əсері

Тұңғыш атомдық жарылыстың радиоактивті өнімдері аймақтың барлық 
елді мекендерін жауып қалды. Көрші қонған əскери объектіде не болып 
жатқаны туралы титімдей түсінігі жоқ жақындағы ауылдардың тұрғындары 
радиациялық сəуленің сұмдық дозасын алды. Халыққа сынақ туралы 
ескертілмеген де еді. Ядролық жарылыстар туралы халыққа 1953 жылдан 
бастап қана ескертіле бастады. Онда адамдар мен малды радиоактивті 
заттардың таралу аймағынан уақытша көшіру, оларды қарабайыр қорғаныш 
объектілеріне, орларға немесе кемелерге жасыру көзделді. Алайда 
жарылыстан кейін адамдар радиациядан былғанған жерлердегі өз үйлеріне 
оралып отырды. Жарылыс толқыны көптеген үйлер терезесінің шынысын 
ұшырып жіберген, кейбір үйлердің қабырғалары қирады. Кейінірек сынақ 
алдында уақытша көшірілген адамдар полигон жанындағы туған жерлеріне 
қайтып орала бастағанда, олардың көбісі үйінің орнын сипап қалды, не 
қақырап кеткен қабырғаларды көрді. 



Семей ядролық полигонындағы 
сынақтардың əсері туралы алғашқы шын да 
жүйелі деректер Қазақ КСР Ғылым академиясы 
жүргізген кең ауқымды медициналық-
экологиялық зерттеулердің нəтижесінде 
алынды. Зерттеулерді, ғылыми 
экспедицияларды профессор Б. Атшабаров 
басқарды. Радиацияның адамға ықпалының 
механизмі қазіргі кезде едəуір жақсы 
парықталған. 1949 жылғы алғашқы жер 
бетіндегі жарылыстан бастап Семей жəне 
Павлодар облыстарының радиациялық 
сəулеленудің ықпалына ұшыраған басқа 
аумақтардың тұрғындарының арасында сырқат 
санының ұдайы өсіп келе жатқаны байқалады. 
Бұлар өкпе мен сүт бездерінің рагы, 
лимфогемобластоз жəне басқа да қатерлі ісікті 
патологиялары. 



Жалпы алғанда рак ісігі сынақтар басталғалы бері үш есе өсті. Семей 
полигонына жақын нақ сол аудандарда жетілуіндегі əртүрлі ауытқулар, тəндік 
жəне естік кемшіліктер əрқилы сəбилер дүниеге ерекше көп келеді. 
Мамангдардың айтуынша, соны бəрі нақ қысқа мерзімді жəне қалдықты 
радиацияның кесірінен болатын генетикалық мутациямен байланысты. 
Адамдар ғана емес, жер де азап шегеді. Жылма-жыл радионуклидтердің 
жинала беруі жердің құнарлығын азайтады. Жерде орасан зор 
микроэлементтер: темір, мыс, магний жəне басқа металдар əрттүрлі дəнді 
дақылдар адам организміне сіңеді.



 Семейдегі ядролық сынақтың салдарынан соңғы жылдары əр жүз мың адамға 
шаққанда жүйке-психологиялық ауруға шалдыққан адамдардың саны 960-тан 1624-ке, 
ақыл-ойы кем адамдар 3105-тен 4612-ге, невроз жəне жүйке тамыр дерті бар адамдар 
3692-ге көбейген. Ал сары ауру, іш ауруы, туберкулез сияқты ауру түрлері халықты 
əбден меңдеп, арасында көпшілігі нағыз тұқым қуалайтын дауасыз рак, паралич, 
анемия, жазылмайтын тері ауруларының алуан түрлеріне душар болып отыр. Сынақ 
зардаптары дəрі мен дəрігерлерді дəрменсіз етіп, адамзат баласында кездеспеген ауру-
сырқаулардың «жаңа» түрлерін туындата бастаған. Жалпы, Семей өңіріндегі 
полигонға жақын бұрынғы бес аудан халқының денсаулық жағдайын сараласақ, жүйке 
ауруына шалдыққандар саны (1995 жылғы деректер) – 1650-ге таяу, ақыл-ойы 
кемтарлар 4700-ге жетіпті.





Невада - Семей

1989 жылдың ақпанында Семейдегі атом полигонын табу үшін күресті бастауға 
ұйғарған «Невада - Семей» қозғалысының алғашқы митингісі өткізілді. Оны 
басқарған – белгілі қоғам қайраткері, ақын Олжас Сүлейменов. Сол жылдың 6 
тамызында Семей облысының Қарауыл ауылында ядролық қаруды сынауға мораторий 
жариялау жөніндегі ұсынысты КСРО жəне АҚШ Президенттеріне үндеу қабылданды. 
Онда былай делінген болатын: «Сайын даламыз ядролық жарылыстардан қалтырап 
бітті, сондықтан да онда ары қарай үнсіз қалу мүмкін емес. 40 жыл ішінде бұл арада 
мыңдаған Хиросималар жарылды. Біз келешекті қауіппен күтудеміз. Уайымсыз 
отырып, су мен тамақ ішу, өмірге нəресте əкелу мүмкін емес болып барады. 
Қазақстандағы ядролық қаруды тоқтату үшін, өз үйімізде бейбітшілік пен тыныштық 
орнату үшін, өз құқықтарымыз үшін күресу мақсатында біз «Невада - Семей» 
қозғалысын құрдық». Осы уақытқа дейін үнсіз тығылып келген халық бір дауыстан 
«ядролық қаруға жол жоқ!», «Сынақтар тоқтатылсын» деп мəлімдеді. Ядролық 
сынақтардың қатері жөнінде барлық бұқаралық ақпараттары құралдарында, 
телевидение мен газеттерде əңгіме бола бастады. Түрлі елдердің парламенттері өз 
сессияларында қозғалыс ұрандарын талқылап жатты. 





 Радиациялық сəулелердің зардаптары жайлы дəрігерлер мен 
ғалымдардың ашық əңгіме қозғауға батылдары жетті. Бұқараның 
қысымымен Семей полигонындағы сынақтар саны азая бастаған еді. 
Халықтың бастамасымен тұңғыш ретКСРО Үкіметі ядролық қаруды 
сынауға тыйым салу – мораторий жасау туралы шешім шығарды. 
Қазақстан Республикасының егемендігі туралы Декларацияда ел ауағы 
ядросыз аймақ деп жарияланды. Қазақстан Президенті Н.Ə. Назарбаев 
Семей полигонын жабу туралы Жарлық шығарған күні – 1991 жылдың 
28 тамызы. Сөйтіп тиянақтылық пен елімталдық көрсеткен қазақ 
халқы өз мақсатына жетті: ең үлкен полигон жабылып, атом қаруынан 
бас тарту əрекеті жасала бастады. Семей полигоны жабылғаннан кейін 
Ресейдің, АҚШ пен Францияның полигондарында ядролық қаруды 
сынауға мораторий жарияланды. 1991 жылдың 29 тамызында Семей 
ядролық полигоны жабылып, 1992 жылдың мамырында оның 
базасында Курчатов қаласындағы Ұлттық ядролық орталық құрылды


